
       UBND XÃ ĐẮK SONG              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG TH NGÔ GIA TỰ                         Độc lập – Tự do- hạnh phúc

        Số:          /KH-NGT                      Đắk Song, ngày 11 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI PHONG TRÀO “TOÀN DÂN BẢO VỆ 
AN NINH TỔ QUỐC”

Căn cứ kế hoạch số  72/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban 
nhân xã Đắk Song về việc thực hiện Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 
20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân 
loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2026.

Trường Tiểu học Ngô Gia Tự xây dựng kế hoạch triển khai phong trào “Toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong nhà trường năm 2026 như sau: 

I. Mục đích – yêu cầu
 1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh về nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. 
2. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng ngừa 

vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, tệ nạn xã hội. 
3. Tăng cườngphối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong công tác 

giáo dục, quẩn lý, phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi vi phạm an ninh trật tự.
4. Triển khai phong trào với từng nội dung, từng đối tượng cụ thể, có phân 

công trách nhiệm, theo dõi, đánh giá kết quả rõ ràng.
 II. Nội dung triển khai 
1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh - Tổ chức tuyên truyền về 

Hiến pháp, pháp luật, Luật An ninh quốc gia, Luật An ninh mạng qua các tiết dạy, 
các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, các câu lạc bộ. - Giáo viên chủ 
nhiệm, giáo viên bộ môn thường xuyên lồng ghép giáo dục ý thức cảnh giác, trách 
nhiệm công dân trong giờ lên lớp. Đoàn – Đội tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp 
luật, an ninh quốc gia, kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống bạo lực học đường...

 2. Thực hiện tốt những nội dung bảo vệ an ninh quốc gia - Giáo dục học sinh 
rèn luyện phẩm chất đạo đức, sống lành mạnh, “Sống và làm việc theo Hiến pháp và 
pháp luật”. - Thực hiện tốt phương châm 05 không: 

2.1. Không tuyên truyền xuyên tạc, phi báng chính quyền nhân dân. 
2.2. Không chứa chấp, bao che người phạm tội.
2.3. Không để bị tác động, lôi kéo tham gia hoạt động vi phạm pháp luật. 
2.4. Không xúi giục, kích động người khác vi phạm pháp luật. 



4.5. Không sử dụng mạng xã hội để chia sẻ, bình luận các nội dung trái pháp 
luật, chống phá Đảng và Nhà nước. Khuyến khích học sinh giúp đỡ bạn bè trong học 
tập, rèn luyện, xây dựng tập thể lớp đoàn kết, tiến bộ.

- Tăng cường hoạt động tuyên truyền qua bảng tin, qua Website, mạng xã hội 
của nhà trường, của Liên đội. 

3. Nêu cao cảnh giác, tham gia phòng chống tội phạm. Phát động phong trào 
“Mỗi học sinh là một tuyên truyền viên nhỏ” về giữ gìn an ninh.

- Học sinh, giáo viên chủ động phát hiện, báo cáo kịp thời cho Ban giám hiệu 
và công an địa phương những biểu hiện nghi vấn, vi phạm.

- Xây dựng các mô hình: “Cổng trường an toàn giao thông – an ninh trật tự”, 
“Lớp học không có học sinh vi phạm pháp luật”, “Chi đội an toàn”. Kết hợp giáo 
dục kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng ứng xử văn minh, phòng ngừa các hành vi xấu trên 
mạng. 

III. Phân công nhiệm vụ 
1. Ban giám hiệu Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch, kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện. Thực hiện cam kết: 
+ Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có bạo lực, tệ nạn 

xã hội. 
+ Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, kỹ năng sống cho học sinh. 
+ Phối hợp chặt chẽ với CMHS, với công an xã Đắk Song, các ban ngành 

đoàn thể trong công tác quản lý, phòng ngừa vi phạm. 
+ Kịp thời biểu dương, khen thưởng hoặc nhắc nhở, xử lý học sinh theo đúng 

quy định. 
2. Liên đội TNTP 
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền pháp luật, thi tìm hiểu về an ninh Tổ 

quốc, diễn đàn “Tuổi trẻ với an ninh Tổ quốc”. Tổ chức hội thi sân khấu hóa, vẽ 
tranh, viết báo tường với chủ đề "Em yêu Tổ quốc", "Vì an ninh Tổ quốc". 

- Phát động phong trào đội viên gương mẫu, xung kích giữ gìn an ninh trật tự.
3. Các tổ chuyên môn - Lồng ghép giáo dục pháp luật, ý thức công dân vào 

bài giảng 
- Tổ chức chuyên đề ngoại khóa, mời công an xã tham gia. 
4. Giáo viên chủ nhiệm 
- Quản lý học sinh chặt chẽ, nắm bắt diễn biến tư tưởng, tâm lý của từng em. 

Phối hợp với CMHS trong giáo dục, phòng ngừa vi phạm.
 - Cho CMHS và học sinh viết Bản cam kết thực hiện phong trào “Toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc” ngay từ đầu năm học. (Bản cam kết đính kèm).
- Thường xuyên theo dõi, giáo dục và nhắc nhở học sinh về các quy định của 

pháp luật và nhà trường trong các giờ lên lớp. hợp. - Ghi nhận, báo cáo kịp thời các 
vi phạm của học sinh trong lớp để có hướng xử lý phù 5. Nhân viên bảo vệ, TPT Đội

- Quản lý cổng trường, đảm bảo an toàn giờ ra vào. 



- Phát hiện, ngăn chặn kịp thời các tình huống gây mất trật tự.
IV. Tổ chức thực hiện 
1. Tháng 11 hàng năm: Phát động phong trào, ký cam kết giữa học sinh – phụ 

huynh – nhà trường. 
2. Hàng tháng: Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa nội dung pháp luật, an ninh trật 

tự. 
3. Học kỳ I và II: Kiểm tra, đánh giá định kỳ kết quả triển khai ở các lớp. 
4. Cuối năm học: Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện tại đơn vị. 

5. 15/11 hàng năm tổng kết, đánh giá và đè nghị UBND xã ra Quyết định công nhận 
đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc năm 2026.

V. Kiểm tra, đánh giá 
- Ban giám hiệu phối hợp với Liên Đội thường xuyên theo dõi, giám sát. 
- Đưa kết quả thực hiện phong trào vào tiêu chí thi đua của tập thể lớp và giáo 

viên chủ nhiệm. 
- Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương điển hình; đồng thời nhắc nhở, xử 

lý nghiếm. các trường hợp vi phạm. 
Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc” 

năm 2026 của trường Tiểu học Ngô Gia Tự. Kế hoạch này giúp nhà trường triển khai 
phong trào một cách có hệ thống, đồng bộ, đảm bảo mỗi học sinh đều được trang bị 
kiến thức và ý thức trách nhiệm để trở thành một công dân tốt, góp phần xây dựng 
xã hội an toàn, lành mạnh. Nơi nhận: 

Nơi nhận:                                                                HIỆU TRƯỞNG
- Phòng VH-XH (để b/c);
- Đăng Website; 
- Lưu văn thư.

                                                                                  Trần Đăng Quân
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